RENOVA ENERGIA S.A. EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Companhia Aberta

CNPJ/MF nº 08.534.605/0001-74 - NIRE 35.300.358.295
EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO REALIZADA EM 20 DE JULHO DE 2021
1. Data, Hora e Local: Aos 20 (vinte) dias do mês de julho de 2021, às 20h30min, por meio de
videoconferência. 2. Convocação e Presença: Convocação efetuada nos termos do parágrafo
segundo do artigo 22 do Estatuto Social da Companhia. Presentes todos os membros efetivos do
Conselho de Administração Srs. Luiz Cruz Schneider, Douglas Braga Ferraz de Oliveira Xavier,
Antônio Carlos Vélez Braga, Daniel Gallo, Guilherme Maito Caputo, Geoffrey David Cleaver e
Alexandre Americano Holanda e Silva. Presentes, ainda, como convidados, a Administradora
Judicial, Sra. Osana Mendonça da KPMG Corporate Finance Ltda., os diretores da Companhia
Srs. Marcelo José Milliet, Gustavo Henrique Simões dos Santos e Sra. Tamara Ginciene Malara.
3. Mesa: Assumiu a presidência da mesa, o Presidente do Conselho de Administração, Sr. Luiz
Cruz Schneider, que convidou o Sr. Élio Miranda de Oliveira para secretariá-lo. 4. Ordem do Dia:
(i) Apreciar e deliberar sobre a proposta vinculante apresentada pelo Fundo Mubadala para a
aquisição da participação acionária detida na Brasil PCH. 5. Discussões: Após as discussões e
dos esclarecimentos prestados, os membros do Conselho de Administração deliberaram:
(i)  aprovar, por unanimidade, a proposta vinculante apresentada pelo Fundo Mubadala (MIC
Capital Partners (Brazil Special Opportunities) (Scottish) GP, LLP), em linha com a recomendação
dos assessores financeiros BTG Pactual e Santander contratados pela Companhia para aquisição
da participação acionária detida na Brasil PCH, na condição de Stalking Horse, no processo
competitivo de alienação da respectiva UPI prevista no Plano de Recuperação Judicial da
Companhia. 6. Encerramento e Lavratura: Nada mais havendo a ser deliberado e inexistindo
qualquer outra manifestação, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, lida e
achada conforme, foi assinada por todos os presentes. São Paulo, 20 de julho de 2021. Luiz Cruz
Schneider - Presidente da Mesa. Élio Miranda de Oliveira - Secretário da Mesa. Conselheiros
presentes: Luiz Cruz Schneider, Douglas Braga Ferraz de Oliveira Xavier, Antônio Carlos Vélez
Braga, Daniel Gallo, Guilherme Maito Caputo, Geoffrey David Cleaver e Alexandre Americano
Holanda e Silva. O presente extrato confere com a ata lavrada em livro próprio. Élio Miranda de
Oliveira - Secretário da Mesa. Registro JUCESP sob nº 358.944/21-1 em 28.07.2021, responsável
Gisela Simiema Ceschin - Secretária Geral.